
Αποφάσεις 10ης Συνεδρίασης Πρυτανικού Συµβουλίου (29/03/2011) 
 

……………… 

 2.1.1. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

α) την από 16/03/2011 αίτηση της κας Στ. Γιαννακοπούλου, µέλους 

Ε.Τ.Ε.Π. του Ιδρύµατος,  

β) τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35 τ.Α) «Κάλυψη δαπανών 

µετακινουµένων υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες 

διατάξεις»,  

γ) τη µε αριθ. 2/70417/0022/30-8-99 (ΦΕΚ 1967 τ.Β') Κοινή Υπουργική 

Απόφαση µε την οποία καθορίζεται ο αριθµός ηµερών εκτός έδρας 

των υπαλλήλων αρµοδιότητας του ΕΠΕΠΘ και  

δ) την από 22/03/2011 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικού,  

εγκρίνει τα παρακάτω: 

α) την άδεια απουσίας πέντε (5) ηµερών από 23/05/2011 έως 27/05/2011 

στο µέλος Ε.Τ.Ε.Π. κα Στ. Γιαννακοπούλου, που εργάζεται στο 

ΜΕ.Κ.Δ.Ε., 

β) τα έξοδα κίνησης και ηµερήσιας αποζηµίωσης για κίνηση εκτός έδρας, 

προκειµένου να µεταβεί στο Μέτσοβο για συµµετοχή στο µάθηµα 

«Περιβαλλοντική Οικονοµία. Εφαρµογές στις ορεινές περιοχές», για 

το οποίο διδάσκων έχει ορισθεί ο Καθηγητής κ. Δ. Καλιαµπάκος. 

 Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού 

Προϋπολογισµού (Ειδ. Φορέας Κ.Α.Ε. 0711-0721). 

………….. 

…………... 

2.1.2. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τα 

παρακάτω: 

α) την από 04/03/2002 απόφασή του, 



β) τη µε αριθµ. πρωτ. 5479/02.03.2011 εµπρόθεσµη αίτηση της 

υπαλλήλου του Ιδρύµατος, µε σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ., µε ειδικότητα 

ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, µε 

βαθµό Β', κας Μαρίας Γραµµατικού, που υπηρετεί στη Γραµµατεία 

της Σχολής ΗΜΜΥ του Ε.Μ.Π., 

γ) τις διατάξεις του αρ. 59 του Ν. 3528/2007 και 

δ) την από 21/03/2011 εισήγηση του Τµήµατος Διοικητικού Προσωπικού 

της Δ/νσης Διοικητικού, 

εγκρίνει τη χορήγηση στην προαναφερόµενη υπάλληλο της αιτηθείσας 

άδειας απουσίας τριών (3) ηµερών, από 07-09/03/2011, για τη συµµετοχή 

της σε επιστηµονική συνάντηση στο πλαίσιο του κοινοτικού έργου 

NOVI, η οποία πραγµατοποιήθηκε στη Βουδαπέστη. 

…………… 

…………. 

2.1.3. To Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τα 

παρακάτω: 

α) τις µε αριθµ. πρωτ. 7895 και 7897/23.03.2011 αιτήσεις µε τα 

συνηµµένα των υπαλλήλων του Ιδρύµατος µε σχέση εργασίας 

Ι.Δ.Α.Χ. µε ειδικότητα ΠΕ Φυσικής Αγωγής και µε βαθµό Β' και Γ' 

αντίστοιχα κ.κ. Αναστασίας Τσουρουφλή και Απόστολου 

Παναγόπουλου, που υπηρετούν στο Τµήµα Φυσικής Αγωγής του 

Ε.Μ.Π.,  

β) τη µε αριθµ. τη µε αρ. 2/70417/0022/30-08-1999 κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονοµικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων,  

γ) το Ν. 2685/1999 και  

δ) την από 23/03/2011 εισήγηση του Τµήµατος Διοικητικού Προσωπικού 

της Δ/νσης Διοικητικού, 

εγκρίνει την χορήγηση στους παραπάνω υπαλλήλους άδειας κίνησης 

εκτός έδρας δύο (2) ηµερών, για το χρονικό διάστηµα από 31/03/2011 



έως 1/04/2011, προκειµένου να συµµετάσχουν στο 14ο Διεθνές Συνέδριο 

Φυσικής Αγωγής και Αθλητισµού, το οποίο διεξάγεται στην 

Θεσσαλονίκη και αφορά στην επιµόρφωση και απόκτηση ειδικών 

γνώσεων, οι οποίες κρίνονται απαραίτητες  για την άσκηση των 

καθηκόντων τους και συµφέρουσες προς την υπηρεσία και να τους 

καταβληθούν τα έξοδα µετακίνησης, διαµονής και συµµετοχής στο 

συνέδριο καθώς και ηµερήσια αποζηµίωση από τις πιστώσεις του 

Τακτικού Προϋπολογισµού. 

     Ας σηµειωθεί ότι η µετάβαση και επιστροφή της κ. Αναστασίας 

Τσουρουφλή θα γίνει µε τραίνο ενώ του κ. Απόστολου Παναγόπουλου µε 

αεροπλάνο. 

………… 

………………………. 

 2.1.4. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την επανατοποθέτηση του 

προσωπικού φύλαξης σε Πολυδύναµες Μονάδες του Ιδρύµατος. 

………………………. 

…………. 
2.2.1. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την Έγκριση Προϋπολογισµών 

Δωρεών και Κληροδοτηµάτων Ε.Μ.Π. χρήσης 2011. 

…………. 

…………. 
2.2.2. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τα 

παρακάτω: 

α) την από 19/10/2010 απόφασή του, 

β) το µε αριθµ. 74/04.01.2011 έγγραφο της εταιρείας «Π. 

ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ-ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ Α.Ε.» και 

γ) την από 18/03/2011 εισήγηση του Τµήµατος Διαχείρισης Περιουσίας 

της Δ/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, 



αποφασίζει να ακολουθηθεί η νόµιµη οδός για την διεκδίκηση των 

οφειλοµένων µισθίων. 

…………. 

…………. 

2.2.3. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη την από 

31/03/2011 εισήγηση του Τµήµατος Διαχείρισης Περιουσίας της Δ/νσης 

Οικονοµικών Υπηρεσιών σχετικά µε το κυλικείο της Σχολής ΕΜΦΕ, 

απορρίπτει: 

α) τη µείωση των συνολικών οφειλών της που δηµιουργήθηκαν µέχρι τη 

15η/03/2011 κατά 30% και καταµερισµό του υπόλοιπου οφειλόµενου 

ποσού σε πέντε ισόποσες µηνιαίες δόσεις,  

β) τη 4µηνη παράταση του µισθίου µε µηνιαίο µίσθωµα 5.500,00 € πλέον 

χαρτοσήµου από 15/03/2011 έως 15/07/2011 ποσού 99.221,17 € 

και προτείνει τα παρακάτω: 

α) την εξόφληση των οφειλοµένων µισθωµάτων µέχρι τις 20/04/2011. Σε 

αντίθετη περίπτωση να καταπέσει η κατατεθείσα εγγυητική επιστολή 

καλής εκτέλεσης ύψους 33.000,00 € και να κηρυχθεί η µισθώτρια 

εταιρεία «Θ. Αντωνόπουλος & ΣΙΑ Ο.Ε.» έκπτωτη, βάσει της µε 

αριθµ. 30204/02.12.2005 διακήρυξης του διαγωνισµού στην οποία 

αναφέρεται “…..την υποχρέωση του µισθωτή να καταβάλλει στο 

Ίδρυµα τόκους υπερηµερίας επί των µισθωµάτων τα οποία δεν 

καταβλήθηκαν εµπρόθεσµα από της ηµεροµηνίας καθυστερήσεως 

µέχρι της εξοφλήσεώς τους”. 

Σε περίπτωση µη καταβολής των µισθωµάτων στην 

καθορισµένη ηµεροµηνία το Ίδρυµα θα κινηθεί δικαστικά για την 

είσπραξη των οφειλοµένων µισθωµάτων από την µισθώτρια εταιρεία 

«Θ. Αντωνόπουλος & ΣΙΑ Ο.Ε.», 



 

β) την άµεση παράδοση-παραλαβή του εν λόγω κυλικείου από την 

ορισθείσα για το λόγο αυτό Επιτροπή. 

………….. 

…………… 

2.2.4. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

21/03/2011 εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών της Δ/νσης Οικ. 

Υπηρεσιών, εγκρίνει την προµήθεια αγοράς των βιβλίων που 

αναφέρονται στα επισυναπτόµενα δελτία παραγγελιών για την Κεντρική 

Βιβλιοθήκη του Ε.Μ.Π. 

 

…………… 

2.2.5. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε δαπάνη ύψους 504,00 € 

πλέον Φ.Π.Α. για τη σύναψη σύµβασης συντήρησης των αναβατορίων 

ΑΜΕΑ στο κτίριο Υδραυλικής της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών, από 

την εταιρεία “VALSAMIDIS SPECIAL LIFTS”, που τα έχει 

εγκαταστήσει.  

………………………. 

………………………. 

 2.2.6. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε τη διενέργεια δύο (2) 

πρόχειρων µειοδοτικών διαγωνισµών για την προµήθεια βιβλίων από 

πόρους Κληροδοτηµάτων. 

………………………. 

………………………. 

2.2.7. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την έκδοση Χ.Ε.Π. ποσού 

35.735,00€, µε πρώτο υπόλογο την Τράπεζα Ελλάδος και µε δεύτερο 

υπόλογο την κα Στ. Κουρή, Διοικητικό υπάλληλο της Κεντρικής 



Βιβλιοθήκης, για την πληρωµή της ετήσιας συντήρησης του 

Ολοκληρωµένου Προγράµµατος Βιβλιοθήκης ALEPH για το έτος 2010. 

…………. 

………….. 

2.2.8. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την έκδοση Χ.Ε.Π. ποσού 

22.557,93€, µε πρώτο υπόλογο την Τράπεζα Ελλάδος και µε δεύτερο 

υπόλογο τον κ. Αλ. Ηλιάκη, υπάλληλο ΤΕ Βιβλιοθηκονοµίας Δ/νσης Κ. 

Βιβλιοθήκης, για την εξόφληση των τιµολογίων συνδροµών έντυπων 

και/ή ηλεκτρονικών ξενόγλωσσων επιστηµονικών περιοδικών και 

ηλεκτρονικών βάσεων δεδοµένων της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του 

Ε.Μ.Π. για τα έτη 2006-2007-2008. 

………….. 

…………… 

2.2.9. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την έκδοση εντάλµατος 

προπληρωµής µε ηµεροµηνία  απόδοσης  30/06/11, ποσού 52.885,87€, µε 

πρώτο υπόλογο την Τράπεζα Ελλάδος και µε δεύτερο υπόλογο τον κ. 

Ηλιάκη Αλέξανδρο, υπάλληλο ΤΕ Βιβλιοθηκονοµίας της Διεύθυνσης της 

Κεντρικής Βιβλιοθήκης του ΕΜΠ, για την προµήθεια 579 τίτλων 

έντυπων και/ή ηλεκτρονικών επιστηµονικών περιοδικών για τον 

εµπλουτισµό της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ε.Μ.Π για τα έτη 2009-

2010, καθώς επίσης και την πληρωµή Φ.Π.Α., Μ.Τ.Π.Υ., εξόδων 

τραπέζης. 

………………………. 

………….. 

2.2.10. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε το πρόβληµα εισροής 

υδάτων  στο ακίνητο επί της οδού Ερµού 62 και Αιόλου.  

………………………. 

  



………….. 
2.3.1. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την Εκδήλωση απονοµής 

διπλωµάτων. 

…………. 

…………. 

2.3.2. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε Εκτυπώσεις για τους 

φοιτητικούς συλλόγους από την Εκτυπωτική Μονάδα του Ιδρύµατος. 

…………. 

………… 
3.1.1. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την Έγκριση του 2ου 

Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα (Τακτοποιητικού εργασιών µε αύξηση του 

ποσού για αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) του έργου: «Εργαστήριο 

Τεκµηρίωσης Ορυκτολογίας, Πετρογραφίας, Κοιτασµατολογίας 

(Οικοδοµικές εργασίες και Η/Μ εγκαταστάσεις) στην Πολυτεχνειούπολη 

Ζωγράφου». 

……….. 

………… 
3.1.2. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τη µε 

αριθµ. πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ. 329/28.03.2011 εισήγηση του Τεχνικού 

Συµβουλίου και τα συνηµµένα αυτής (συνεδρίαση Τ.Σ. 28.03.2011), 

σχετικά µε την αίτηση θεραπείας της «ΠΡΟΕΤ Α.Ε.», αναδόχου του 

έργου «Εξυγίανση εδαφών και συµπληρωµατικά έργα στο Τεχνολογικό 

και Πολιτιστικό Πάρκο Λαυρίου (Τ.Π.Π.Λ.)», εργολαβία «Εκσκαφή και 

διαµόρφωση υπόγειου χώρου», κατά της µε αριθµ. πρωτ. 

Γ.Δ.Τ.Υ./Ε.Μ.Π. 1559/05.10.2010 απόφασής του, αποφασίζει τα 

παρακάτω: 

1. Να µη γίνει δεκτή η Αίτηση Θεραπείας του αναδόχου στο σύνολό της. 

2. Να µην ακυρωθεί η από 05/10/2010 απόφασή του, µε την οποία 

απορρίφθηκε η µε αριθµ. πρωτ. Ε.Μ.Π. 24782/06.08.2010 ένσταση 

του αναδόχου, κατά της έγκρισης της Τελικής Επιµέτρησης του 



Έργου, όπως αυτή διορθώθηκε από τη Διευθύνουσα Υπηρεσία, µε 

περικοπή των ποσοτήτων των εργασιών του κεφαλαίου «Β» της 

Τελικής Επιµέτρησης Εργασιών. 

3. Να µην αναγνωριστούν και συµπεριληφθούν στο τακτοποιητικό ΑΠΕ 

οι δαπάνες για τις παραπάνω πρόσθετες εργασίες που προέκυψαν: α) 

λόγω αύξησης των επιφανειών των επενδύσεων µε γυψοσανίδες στο 

χώρο των γραφείων, β) λόγω εκβάθυνσης του φρέατος πρόσβασης και 

υπερύψωσης του κλιµακοστασίου και γ) από τις παρατηρήσεις της 

Επιστηµονικής Επιτροπής. Να µη συνταχθεί  ΠΚΤΜΝΕ και στη 

συνέχεια να µην ανασυνταχθεί η Τελική Επιµέτρηση που να 

περιλαµβάνει στα καθορισµένα άρθρα το σύνολο των εργασιών. 

4. Να µη συνταχθεί τακτοποιητικός ΑΠΕ. 

Τα συνηµµένα αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της απόφασης. 

 

………… 

3.1.3. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την αίτηση θεραπείας της 

Κ/ΞΙΑΣ «ΚΤΙΣΤΩΡ Α.Τ.Ε. – ΑΞΩΝ Α.Ε. – ΚΟΝΣΤΡΟΥΤΕΚ Α.Ε.», 

αναδόχου του έργου: «Αποκατάσταση Κτηρίου Αβέρωφ Ε.Μ.Π. στην 

Αθήνα – Οικοδοµικές Εργασίες και Η/Μ Εγκαταστάσεις» στο 

Συγκρότηµα του Ε.Μ.Π. στην οδό Πατησίων». 

………… 

…………. 

3.1.4. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τη µε 

αριθµ. πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ. 319/24.03.2011 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, αποφασίζει τον ορισµό Επιτροπής Προσωρινής και 

Οριστικής Παραλαβής µικρών Έργων της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

για το 2011, σύµφωνα µε το Ν. 3669/08, άρ. 73, παρ. 3 και το µε αριθµ. 

πρωτ. Ε.Μ.Π. 9113/26.03.09 έγγραφο της Δ/νσης Νοµοθετικού 



Συντονισµού και Κωδικοποίησης (Δ17) της Γενικής Γραµµατείας 

Δηµοσίων Έργων του ΥΠΕΧΩΔΕ, αποτελούµενης από τους κ.κ.: 

1.  Σταύρο Κατσιώτη, Αρχιτέκτονα Μηχανικό της Δ.Σ.Ε., ως Πρόεδρο 

µε αναπληρωτή τον κ. Φοίβο Γεώργιο Σαργέντη, Πολιτικό 

Μηχανικό της Δ.Σ.Ε., 

2. Παναγιώτη Βλάσση, Πολιτικό Μηχανικό της Δ.Τ.Υ., µε 

αναπληρώτρια την κα Ευαγγελία Παυλοπούλου, Πολιτικό Μηχανικό 

της Δ.Τ.Υ., 

3. Ελευθερία Τσαγλιώτη, Αρχιτέκτονα Μηχανικό της Δ.Τ.Υ., µε 

αναπληρωτή τον κ. Ι. Κοντό, Μηχανολόγο Μηχανικό Τ.Ε. της 

Δ.Τ.Υ. 

 Η κα Ε. Τσαγλιώτη εκτελεί και χρέη γραµµατέα της επιτροπής. 

Σε περίπτωση κατά την οποία µέλος της επιτροπής είναι 

επιβλέπων, θα συµµετέχει στην επιτροπή ο αναπληρωτής του.  

…………..   

…………. 
3.1.5. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) το 

Πρωτόκολλο Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής του έργου: 

«Επέκταση Αυτόµατης Κατάσβεσης Χώρων Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Υπολογιστή και PC Lab Ισογείου, στο Κτίριο Κέντρου Η/Υ» (Ανάδοχος: 

Κων/νος Ζηρίλιος & ΣΙΑ Ε.Ε.), όπως αυτό συντάχθηκε από την αρµόδια 

επιτροπή και β) τη µε αριθµ. πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ. 320/24.03.2011 εισήγηση 

της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, εγκρίνει το Πρωτόκολλο Προσωρινής 

και Οριστικής Παραλαβής του προαναφερόµενου έργου, µετά από τον 

έλεγχο των εκτελεσθεισών εργασιών µε βάση την τελική επιµέτρηση, 

τους όρους της σύµβασης και τις διατάξεις του Ν. 3669/08, αρ. 73 και 75 

όπως ισχύουν σήµερα, η Επιτροπή συνέταξε το επισυναπτόµενο 

Πρωτόκολλο Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής χωρίς 



παρατηρήσεις, το οποίο υπέγραψε ο κ. Κων/νος Ζηρίλιος χωρίς 

επιφύλαξη. 

Το έργο χρηµατοδοτήθηκε από τον Τακτικό Προϋπολογισµό του 

Ιδρύµατος ΚΑ 086301. 

…………. 

…………. 

3.1.6. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) το 

Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής του έργου: «Εργασίες για την 

Διαµόρφωση Επιφανειών του Περιβάλλοντος Χώρου των Νέων Κτιρίων 

των Ηλεκτρολόγων Μηχανικών» (Ανάδοχος: Μπλάτσος Π. Γρηγόρης), 

όπως αυτό συντάχθηκε από την αρµόδια επιτροπή και β) τη µε αριθµ. 

πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ. 321/24.03.2011 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών, εγκρίνει το Πρωτόκολλο Οριστικής Παραλαβής του 

προαναφερόµενου έργου µετά από τον έλεγχο των εκτελεσθείσων 

εργασιών µε βάση την τελική επιµέτρηση, τους όρους της σύµβασης και 

τις διατάξεις του Ν. 3669/08 αρ. 73 και 75, όπως ισχύουν σήµερα, η 

Επιτροπή συνέταξε το επισυναπτόµενο Πρωτόκολλο Προσωρινής και 

Οριστικής Παραλαβής χωρίς παρατηρήσεις, το οποίο υπέγραψε ο κ. 

Γρηγόρης Π. Μπλάτσος χωρίς επιφύλαξη. 

Το έργο χρηµατοδοτήθηκε από τον Τακτικό Προϋπολογισµό του 

Ιδρύµατος Κ.Α. 086301. 

…………..  

……………. 

 3.2.1. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το µε 

αριθ. πρωτ. 6829/16-03-11 έγγραφο του Προϊσταµένου της Δ/νσης 

Συντήρησης των Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήµου, σχετικά µε αγωγή του Δ. 

Ηλιόπουλου κατά του ΕΜΠ, αποφασίζει όπως υποβληθεί ερώτηµα από 

τη Δ/νση Συντήρησης των Εγκαταστάσεων προς το Γραφείο του 

Νοµικού Συµβούλου του Κράτους στο ΕΜΠ, για το εάν το Ίδρυµα 



πρέπει να προχωρήσει σε άσκηση ένδικων µέσων κατά του Δ. 

Ηλιόπουλου. 

…………….. 

……………. 

 3.2.2. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το µε 

αριθ. εµπ. πρωτ. 30/16-03-11 έγγραφο του Προϊσταµένου της Δ/νσης 

Συντήρησης των Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήµου, σχετικά µε αρµοδιότητες   

της Δ/νσης Συντήρησης των Εγκαταστάσεων ευχαριστεί το προσωπικό 

της Δ/νσης Συντήρησης των Εγκαταστάσεων, για τις προσπάθειες που 

καταβάλλει για την εύρυθµη λειτουργία του Ιδρύµατος και φρονεί ότι θα 

συνεχίσει να τις καταβάλει και στο µέλλον µέσα στα αυστηρά πλαίσια 

της νοµιµότητας και της ηθικής. 

…………… 

………………………. 

 3.2.3. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το µε 

αριθ. εµπ.  πρωτ. 31/18-03-11 έγγραφο του Προϊσταµένου της Δ/νσης 

Συντήρησης των Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήµου, σχετικά µε αίτηση 

ακύρωσης απόφασης της Συγκλήτου από την ΚΛΕΜΑΤ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ 

Α.Ε. δηλώνει ότι διερευνήθηκε ότι το θέµα έχει χρεωθεί στο Γραφείο του 

Νοµικού Συµβούλου του Κράτους στο ΕΜΠ  για τις δικές του ενέργειες. 

………………………. 

………………………. 

 3.2.4. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το µε 

αριθ. εµπ.  πρωτ. 32/21-03-11 έγγραφο του Προϊσταµένου της Δ/νσης 

Συντήρησης των Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήµου, σχετικά µε εργασίες στις 

εγκαταστάσεις και στα δίκτυα ψύξης- θέρµανσης των κτηρίων του 

Ιδρύµατος και όπως προφορικά ανέπτυξε και ανέλυσε ο ίδιος, 

διαπιστώνει ότι το ζήτηµα έγκειται  στο ότι η Δ/νση Συντήρησης των 



Εγκαταστάσεων έχει επιτακτική ανάγκη ενός Μηχανολόγου Μηχανικού, 

ως επιβλέποντα του έργου ψύξης-θέρµανσης. 

………………………. 

………………………. 
 3.2.5. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη: 
i. Το νόµο 3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας 

κατασκευής δηµόσιων έργων»,  
ii. το Π.Δ. 185/85 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και 

ειδικές ρυθµίσεις σε θέµατα έργων που εκτελούνται από τα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Ε.Ι.)», όπως τροποποιήθηκε µε 
το Π.Δ.154/93, 

iii. το Π.Δ. 46/98 «Οργανισµός Διοικητικών Υπηρεσιών Ε. Μ. 
Πολυτεχνείου», 

iv. τη µε αριθµ. 31457/10 απόφαση της Συγκλήτου «Εκχώρηση 
αρµοδιοτήτων της Συγκλήτου σε όργανα Διοίκησης του Ιδρύµατος 
για θέµατα της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 
1712/Β/2.11.10), 

v. την από 26.2.2007 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου, µε την 
οποία εγκρίθηκε η δηµοπράτηση του έργου «Διετής συντήρηση 
κτηρίων Σχολής Εφαρµοσµένων Μαθηµατικών & Φυσικών 
Επιστηµών» και η διάθεση της σχετικής πίστωσης, 

vi. την από 7.5.2007 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου, µε την 
οποία εγκρίθηκε το πρακτικό του µειοδοτικού διαγωνισµού του 
προαναφερόµενου έργου και ανατέθηκε το έργο στην εταιρεία 
«Αθανάσιος Τσεκούρας και Σια Ε.Ε.», 

vii. τη µε αρ. πρωτ. Δ.Σ.Ε. 1175/22.6.2007 σύµβαση για την εκτέλεση 
του έργου, 

viii. την από 21.5.2009 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου του 
Ιδρύµατος (που ελήφθη µετά την από 17.06.2008 γνωµοδότηση του 
Τεχνικού Συµβουλίου του ΕΜΠ), για (α) την έγκριση του 1ου ΑΠΕ, 
(β) την έγκριση του 1ου ΠΚΤΜΝΕ (γ) την έγκριση της 1ης 



Συµπληρωµατικής Σύµβασης, (δ) τη παράταση περαίωσης του 
έργου κατά τρεις (3) µήνες, 

ix. τη µε αρ. πρωτ. 19187/1.7.2009 υπογραφείσα συµπληρωµατική 
σύµβαση για την εκτέλεση του έργου, 

x. την από 18.2.2010 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου, για την 
έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα εργασιών 
(Τακτοποιητικού), 

xi. τη µε αρ. πρωτ. 32530/19.10.2009 βεβαίωση περαίωσης του έργου, 
xii. την τελική επιµέτρησης του έργου, όπως ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 

από την Υπηρεσία, 
xiii. την από 26.10.10 απόφαση του Πρυτανικού Συµβουλίου (22η 

Συνεδρίαση θέµα 3.2.1), µε την οποία ορίσθηκε η επιτροπή 
προσωρινής παραλαβής του έργου, 

xiv. το από 31.1.11 Πρωτόκολλο Προσωρινής Παραλαβής του έργου και 
xv. τη µε αριθ.πρωτ. Γ.Δ.Τ.Υ.: 238/03-03-2011 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Συντήρησης των Εγκαταστάσεων, 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  τ α  ε ξ ή ς :  

Την έγκριση του πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής 
του έργου “Διετής συντήρηση κτηρίων Σχολής Εφαρµοσµένων 
Μαθηµατικών και Φυσικών Επιστηµών”, όπως αυτό συντάχθηκε από την 
αρµόδια επιτροπή χωρίς παρατηρήσεις και το οποίο υπέγραψε ο 
εκπρόσωπος της αναδόχου εταιρείας «Αθανάσιος Τσεκούρας και Σια 
Ε.Ε.» χωρίς επιφύλαξη. 
………………………. 
………… 

4.1. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε τον Προϋπολογισµό 

Διαθεσίµων Ειδικού Λογαριασµού Κονδυλίων Έρευνας έτους 2011. 

…………. 
…………. 

5.1.1. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε τον Προϋπολογισµός 

Διαθεσίµων ΕΠΙΣΕΥ έτους 2011 (εξ αναβολής). 



………………………. 

………… 

5.1.2. Αναβάλλεται το θέµα της ενηµέρωσης σχετικά µε τη λήξη 

µίσθωσης-διενέργεια διαγωνισµού για την εκµίσθωση του Κυλικείου 

Διοίκησης (εξ αναβολής). 

…………. 
…………. 

5.2.1. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την αποζηµίωση για τη 

συµβολή των Προϊσταµένων Διευθύνσεων, Τµηµάτων και Γραφείων 

Γραµµατειών Σχολών στην εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα 

του Ιδρύµατος και αµοιβή προσωπικού του Ιδρύµατος. 

………… 

………………………. 

 6.1. Ανακοινώνει ο Πρύτανης κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος  στο Πρυτανικό 

Συµβούλιο ότι µε απόφασή του θα αναθέσει στον Αντιπρύτανη 

Οικονοµικού Προγραµµατισµού και Ανάπτυξης κ. Ι. Αβαριτσιώτη τη 

διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης, σχετικά µε το µε αριθ. εµπ. πρωτ. 

36/28-03-11 έγγραφο του Προϊσταµένου της Δ/νσης Συντήρησης των 

Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήµου, µε θέµα: «Αίτηµα άσκησης πειθαρχικών 

ελέγχων για την κατά παράβαση του Ν. 3528/07 ανάθεση καθηκόντων 

προϊσταµένων οργανικών µονάδων µε την από 04-02-10 απόφαση του 

Πρυτανικού Συµβουλίου». 

………………………. 

………………………. 

 6.2. Ανακοινώνει ο Πρύτανης κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος ότι µετά από 

αίτηµά του, στις 24-03-2011 και ώρα 14:00, συνήλθε εκτάκτως η 

Σύνοδος Πρυτάνεων,  παρόντος του Ειδικού Γραµµατέα του Υπουργείου 

Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, σχετικά µε  το θέµα 

της προταθείσας από το  Υπουργείο Παιδείας περικοπής του Τακτικού 



Προϋπολογισµού του ΕΜΠ  για το 2011 από 7.500.000 Ευρώ σε 

5.500.000 Ευρώ. 

Ελλείψει απαρτίας της Συνόδου δεν εκδόθηκε ψήφισµα αλλά 

επιβεβαιώθηκε ότι η Σύνοδος δεν αποφάσισε ποτέ για αλγόριθµο για την 

κατανοµή πιστώσεων το 2008. Η πρόταση του Πρύτανη κ. Σ.Ε. 

Σιµόπουλου  ήταν, στα πλαίσια της συνοχής µεταξύ των Πανεπιστηµίων, 

από τα 147.000.000 Ευρώ που διαθέτει εφέτος το Υπουργείο  για τα 

Πανεπιστήµια, (µειωµένα κατά 17%), να αφαιρεθούν τα 3.000.000 Ευρώ 

για τα τρία Πανεπιστήµια που έχουν αυξηµένες υποχρεώσεις και τα 

υπόλοιπα 144.000.000 Ευρώ να µοιρασθούν µεταξύ των Πανεπιστηµίων, 

όπως µοιράζονταν πάντοτε. Η Πρυτανεία του ΕΜΠ εκφράζει τη 

διαµαρτυρία της για την τεράστια περικοπή του κονδυλίου εφέτος. 

………………………. 

………………………. 

 6.3. Tο Πρυτανικό Συµβούλιο αποφασίζει όπως, για λόγους 

ασφαλείας, η Δ/νση Συντήρησης των Εγκαταστάσεων φροντίσει να 

αποκλεισθεί η προσπέλαση από τα κάγκελα του ισογείου του Κτηρίου 

Γκίνη προς τους επάνω ορόφους. 

………………………. 

………………………. 
 6.4. Tο Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το µε αριθ. 
πρωτ. 8269/29-03-2011 έγγραφο του Υφυπουργού Παιδείας Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευµάτων κ. Ι. Πανάρετου, µε το οποίο 
διαµαρτύρεται για τον τρόπο που απάντησαν τρία Ιδρύµατα (µεταξύ 
αυτών και το ΕΜΠ) στην ερώτηση  Βουλευτή, σχετικά µε την αποστολή 
ονοµαστικών καταστάσεων τέκνων διδασκόντων στα ΑΕΙ που έχουν 
καταλάβει θέσεις ΔΕΠ σε Πανεπιστηµιακές Σχολές την τελευταία 
δεκαπενταετία , αποφασίζει να αποσταλεί , επί αποδείξει, σε όλα τα µέλη 
ΔΕΠ του Ιδρύµατος το έγγραφο του κ. Πανάρετου και να ζητηθεί από τα 



µέλη ΔΕΠ να απαντήσουν στο πρωτόκολλο του Ιδρύµατος, µέχρι 11-04-
2011, εάν εµπίπτουν στις κατηγορίες αυτές τις οποίες αναφέρει η 
ερώτηση του Βουλευτή ή όχι. 
 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί στον Υφυπουργό Παιδείας 
Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων κ. Ι. Πανάρετο. 
………………………. 
………….. 

 6.5. Μετά από επιθυµία της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, 

επειδή δεν συνέτρεχαν πλέον λόγοι, ο Πρόεδρος της εν λόγω Σχολής κ. 

Σ. Ραυτόπουλος ζήτησε να κλείσει η Πύλη Πατησίων.  

Κατόπιν αυτού η θέση φύλαξης στην Πύλη Πατησίων 08.00 – 

20.00 παρέλκει.  

Ο φύλακας, µε τον οποίο είχε συναφθεί σύµβαση έργου για τη 

φύλαξη της εν λόγω Πύλης, µετά την ολοκλήρωση της Έκθεσης, την 

οποία µε αποκλειστική ευθύνη της αποφάσισε και οργανώνει στους 

χώρους της Ιστορικής Πρυτανείας η Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, 

να µετακινηθεί για πρωινή φύλαξη της Σχολής Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών & Μηχανικών Υπολογιστών, όπου υπάρχει επιτακτική 

ανάγκη. 

Στο ενδιάµεσο χρονικό διάστηµα εντέλλεται ο Προϊστάµενος του 

Τµήµατος Προστασίας των Εγκαταστάσεων της Δ/νσης Διοικητικού κ. 

Π. Ανδροβιτσανέας να φροντίσει για ενδιάµεση λύση, για την 

εξυπηρέτηση της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών 

Υπολογιστών.  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί στους Προέδρους των 

προαναφερόµενων Σχολών. 

…………… 

…………… 



6.6. Το Πρυτανικό Συµβούλιο προβαίνει σε ορθή επανάληψη της 

από 18-03-2011 απόφασής του (Θέµα 1.1.2), η οποία διαµορφώνεται ως 

εξής: 

 Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το µε αριθ. εµπ. 

πρωτ. 24/09-03-2011 έγγραφο της παραίτησης του πρώην Αντιπρύτανη 

ΕΜΠ, Καθηγητή κ. Γ. Σπαθή από τη θέση του Προέδρου της Εφορείας 

των Νέων Εστιών ΕΜΠ, αποφασίζει τα εξής: 

1)  Εκφράζει θερµές ευχαριστίες και ευγνωµοσύνη για την πολυετή 

θητεία του κ. Σπαθή στη θέση του Προέδρου της Εφορείας των Νέων 

Εστιών ΕΜΠ.  

Το Πρυτανικό Συµβούλιο θα ήταν ευτυχές να µην επέµενε ο κ. 

Σπαθής σ’αυτήν την παραίτηση. 

2) Εισηγείται στη Σύγκλητο : 

α) να ορισθεί ο κ. Γ. Ιωαννίδης, Καθηγητής της Σχολής Πολιτικών 

Μηχανικών, ως Πρόεδρος της Εφορείας των Νέων Εστιών και 

β)  να ορισθεί ο κ. Δ. Κέκος, Καθηγητής της Σχολής Χηµικών 

Μηχανικών, ως νέο µέλος της Εφορείας των Νέων Εστιών στη θέση 

του παραιτηθέντος κ. Γ. Σπαθή.   

……………. 

…………… 

6.7. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του σχετική 

εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ακαδηµαϊκών Υποθέσεων & Προσωπικού 

κας Α.Ι. Μοροπούλου, αποφασίζει τη συµµετοχή του ΕΜΠ στην 

εκδήλωση που διοργανώνεται από το Ίδρυµα Κοινωνικών-Ιστορικών 

ερευνών «Σταύρος Καλλέργης» στις 02.05.2011 και η οποία είναι 

συνδεδεµένη µε τον επετειακό εορτασµό για τον πρωτεργάτη της 

Πρωτοµαγιάς στην Ελλάδα και συγκεκριµένα:  



1.  την αποµαγνητοφώνηση των πρακτικών της επιστηµονικής ηµερίδας 

του έτους 2010 και την έκδοση από την Τυπογραφική Μονάδα του 

ΕΜΠ των Πρακτικών, ως έκδοσης του ΕΜΠ, σε 200 αντίτυπα, 

2.  να δοθεί η αιγίδα του ΕΜΠ ή το ΕΜΠ να είναι συνδιοργανωτής στην 

επιστηµονική Εκδήλωση που προγραµµατίζεται για τις 02.05.2011 και 

πιθανόν να διοργανωθεί και µια καλλιτεχνική εκδήλωση µε συµµετοχή 

του Μουσικού Τµήµατος του Ε.Μ.Π., 

3.  να εκδοθεί µέσω της Τυπογραφικής Μονάδας του ΕΜΠ, ενηµερωτικό 

έντυπο για τη ζωή και τη δράση του Σταύρου Καλλέργη (του οποίου 

σηµειωτέον το αρχείο, ως σηµαντικό ιστορικό στοιχείο, έχει ήδη 

ψηφιοποιηθεί από το Ίδρυµα Μπενάκη), προκειµένου να διανέµεται σε 

επιστηµονικές εκδηλώσεις.  

Το έντυπο δεν θα ξεπερνά τα τρία 16σέλιδα, η εκτύπωση θα είναι 

ασπρόµαυρη, ο αριθµός αντιτύπων θα είναι 300 και το  κόστος 

υπολογίζεται σε 400  ευρώ, το οποίο θα βαρύνει τον Ειδικό Λογαριασµό 

Κονδυλίων Έρευνας. 

………….. 
………………………. 

 6.8. Ανακοινώνει ο Πρύτανης κ. Σ. Ε. Σιµόπουλος  στο Πρυτανικό 

Συµβούλιο τη συγκρότηση Επιτροπής από την κα Π. Αλαµάνου, 

Προϊσταµένη της Γραµµατείας Συγκλήτου, ως Πρόεδρο και µέλη τον κ. 

Ε. Χίνη, Αναπλ. Καθηγητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών και 

την κα Π. Μαλλιώτου, Αναπλ. Προϊσταµένη του Τµήµατος Διαχείρισης 

Περιουσίας της Δ/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, η οποία θα εκτελεί και 

χρέη Γραµµατέα της Επιτροπής, προκειµένου, το συντοµότερο δυνατόν, 

να περιέλθουν όλα τα κυλικεία του Ιδρύµατος και να  ενηµερώσουν 

εγγράφως το Πρυτανικό Συµβούλιο, εάν οι τιµές των προϊόντων που 

φέρουν οι αναρτηµένοι κατάλογοι συµφωνούν µε εκείνες των 

συµβάσεων. 



………………………. 

………………………. 

 6.9. Κατατίθεται στο Πρυτανικό Συµβούλιο η µε αριθ. πρωτ. 

8442/30-03-2011 απόφαση του Πρύτανη κ. Σ. Ε. Σιµόπουλου  µε  την 

οποία ανακαλείται η από 22-11-2010 απόφαση του Πρυτανικού 

Συµβουλίου (θέµα 4.1.12) για διενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης 

από τους  κ.κ. Ι. Γκόλια, Πρόεδρο της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών, Δ. 

Παπαντώνη, Πρόεδρο της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών και Σ. 

Ραυτόπουλο, Πρόεδρο της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, σχετικά µε 

καταγγελίες του Προϊσταµένου της Δ/νσης Συντήρησης των 

Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήµου για διάφορες πράξεις. Ο κ. Πρύτανης 

διευκρινίζει ότι η ανάκληση γίνεται διότι υπάρχει γνωµοδότηση του 

Νοµικού Συµβούλου του Κράτους στο ΕΜΠ, η οποία έχει γίνει δεκτή 

από τον Πρύτανη, σύµφωνα µε την οποία η  Ένορκη Διοικητική Εξέταση 

διενεργείται από µονοµελές όργανο και διότι ο κ. Δήµου έστειλε  και 

άλλα έγγραφα που έχουν διαβιβασθεί στο Γραφείο Νοµικού Συµβούλου 

του Κράτους στο ΕΜΠ. Κατά συνέπεια η ΕΔΕ θα επαναληφθεί από ένα 

άτοµο όταν έλθει η απάντηση από το Γραφείο Νοµικού Συµβούλου του 

Κράτους στο ΕΜΠ. 

………………………. 

………………………. 

 6.10. Tο Πρυτανικό Συµβούλιο,  σχετικά µε το ακίνητο επί της 

οδού Αβραµιώτου 10, ιδιοκτησίας Κληροδοτήµατος ΕΜΠ «Σ. Χλωρού», 

αποφασίζει όπως η Αναπλ. Προϊσταµένη του Τµήµατος Διαχείρισης 

Περιουσίας της Δ/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών κα Π. Μαλλιώτου και η 

Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Ιδρύµατος ενηµερώσουν το επόµενο 

Πρυτανικό Συµβούλιο σχετικά µε: 

α) την κατάσταση του κτηρίου επί της οδού Αβραµιώτου 10, 

β) τον προγραµµατισµό των έργων, 



γ) τις τυχόν αστικές ευθύνες  του Ιδρύµατος έναντι τρίτων. 

………………………. 

…………. 
6.11. Το Πρυτανικό Συµβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του την από 

31/03/2011 προφορική εισήγηση της Αντιπρυτάνεως κας Α. Ι. 

Μοροπούλου σχετικά µε την επίσκεψη που θα πραγµατοποιήσουν 

φοιτητές και διδάσκοντες του 1ου και 2ου εξαµήνου της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών στο Τεχνολογικό Πάρκο Λαυρίου το Σάββατο 

02/04/2011, εγκρίνει το ποσό των 500 € (συµπεριλαµβανοµένου του 

Φ.Π.Α.) για την κάλυψη των αναγκών σίτισης στους επισκεφθέντες. 

Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει το πρόγραµµα πλαίσιο του 

ΕΠΙΣΕΥ, σύµφωνα µε την από 21/09/2007 απόφαση της Συγκλήτου 

Ε.Μ.Π., η οποία ενέκρινε το Πρωτόκολλο Συνεργασίας Ε.Μ.Π.-ΕΠΙΣΕΥ, 

µε αντικείµενο «Εκπαιδευτικές, Ερευνητικές, Αναπτυξιακές και 

Λειτουργικές Δράσεις Ε.Μ.Π.». 

………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



…………. 
2.1.4. Αναβάλλεται το θέµα σχετικά µε την επανατοποθέτηση του 

προσωπικού φύλαξης σε Πολυδύναµες Μονάδες του Ιδρύµατος (εξ 

αναβολής). 

………….. 

 


